
ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 31 de Outubro de 2025 - Nº 7281  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

3. D.BRASIL CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI 

PROCESSO RECURSO: 2700.9966.2022 

ASSUNTO: ISENÇÃO TLF 
  

4. SÔNIA JANAINA LOPES ROCHA 

PROCESSO RECURSO: 12200.81715.2025 

ASSUNTO: REVISÃO DO 3° VALOR ITBI 
  

5. BRUNA DE LEÃO FIGUEIREDO CARDOSO 

PROCESSO RECURSO: 12200.81714.2025 

ASSUNTO: REVISÃO DO 3° VALOR ITBI 
  

Maceió/AL, 30 de Outubro de 2025. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES  

Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B136A7C8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0672/2025 MACEIÓ/AL, 30 DE OUTUBRO DE 

2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, considerando o pedido de 

aposentadoria exarado nos autos do processo administrativo nº 

7000.109029.2025. 

  

RESOLVE: 
  

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) público municipal, 

MARIA VERÔNICA ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de 

Merendeira, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, sob a matrícula nº 17209-0, sem 

prejuízo de seus vencimentos, aplicando de forma subsidiária, 

segundo previsão do art 5º da Lei Orgânica Municipal, o §3º do art. 57 

da Constituição Estadual de Alagoas. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e Patrimônio 

(SEMGE) 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A87BB558 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0673/2025 MACEIÓ/AL, 30 DE OUTUBRO DE 

2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições 

e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei Orgânica 

Municipal, conforme dicção do art. 60 e o inciso II, artigo 29 do 

Decreto Municipal nº 9.426 de 11 de maio de 2023, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR o seguinte servidor público municipal na forma 

disposta neste artigo para ficar à disposição da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP, sem prejuízo de suas 

funções regulamentares, até ulterior deliberação. 

  

I – ALLAN KLEVERSON DE MEDEIROS FERREIRA, 
ocupante do cargo em comissão de ASSESSORIA DE APOIO II, 

símbolo DAS-2, CPF n°. 077.238.214-09, dentre os cargos de 

LIVRE DESIGNAÇÃO vinculados a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E PATRIMÔNIO - 

SEMGE. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA  
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DE3C23EC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº. 002/2025. / CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº. 004/2024 (90004/2024) - UASG Nº. 927512. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3200.52840/2024. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE OBRAS GERAIS E ZELADORIA, NO 

EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE SECRETÁRIO da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, conforme Portaria nº. 070/2025 de 11 de Fevereiro de 

2025, neste ato. 

  

RESOLVE: 
  

ADJUDICAR como vencedora do certame, a empresa a empresa 

METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, com CNPJ 

nº 07.478.417/0001-03, com a proposta no valor total de R$ 

248.000.000,00 (duzentos e quarenta e oito milhões), conforme 

documentação apresentada no Processo Administrativo nº. 

3200.52840/2024, nos termos da Lei nº. 14.133/2021 e 

HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade 

LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 002/2025 - 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 004/2025 (90004/2025) – 

UASG 927512, tendo como critério de julgamento menor preço, sob o 

regime de contratação semi-integrada, modo de disputa aberto e 

fechado, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA, BEM COMO A ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS EXECUTIVOS DO NOVO MERCADO DA 

PRODUÇÃO, PARTE DO PROGRAMA DESENVOLVE 

MACEIÓ. 
  

Maceió/AL, 30 de Outubro de 2025. 

  

VICTOR CORREIA VASCONCELLOS 
Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria/SEMINFRA 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A7C8B6AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE ANULAÇÃO / CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº. 010/2025 (90010/2025) - UASG Nº. 927512 / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 11600.88849/2024. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, no uso de 

suas atribuições torna público, com autorização da Autoridade 

Competente - Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria da 

SEMINFRA (Portaria nº. 070/2025 - Maceió/AL, 11 de fevereiro de 

2025), que fica ANULADA a Licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 010/2025 (90010/2025), 

cujo Objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E 

REVITALIZAÇÃO DAS ORLAS DAS PRAIAS DE PAJUÇARA 

ATÉ A ORLA DE CRUZ DAS ALMAS, NO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ/AL, em razão de inconsistências técnicas na composição 

das peças orçamentárias do objeto licitado, que comprometem a 

regularidade do certame, constatadas pela área técnica. Posteriormente 

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce


